6. Les évocations d'incursions chrétiennes en terre musulmane sont nombreuses. C'est le cas, par exemple, d'une expédition menée par don Martín López de Pisuerga, archevêque tolédan de 1191 à 1208: «Misit autem dominus rex Castelle archiepiscopum Toletanum dominum Martinum, felicis recordationis, virum discretum, et largum, qui adeo ab omnibus diligebatur quod pater omnium putaretur. Duxit autem idem archiepiscopus secum viros generosos et strenuos et multitudinem militum et peditum, cum quibus vastavit magnam partem terre Maurorum cismarine, spolians eam multis diviciis et infinita multitudine vacarum, peccorum et iumentorum», p.-12, l.-20-27. Les batailles de plus grande ampleur, qu'il s'agisse de victoires ou de défaites chrétiennes, sont également relatées. Ainsi la victoire de Cuenca: «In adolescentia constitutus obsedit Concam, quia longo tempore tenuit obsesam, et per gratiam Dei expugnavit eam et cepit; quam per industriam suam dignitate pontificali decoravit, et est hodie una de nobilioribus et munitioribus natura et arte civitatibus regni Castelle», p.-10, l.-17-22. Ou encore la défaite d'Alarcos: «Inde castra movit versus Alarcos et ibidem castrametatus est, firmissimum tenens propositum, quod ex post facto comparuit, congedi cum Almiramolim supradicto si transiret locum qui dicitur el Congosto versus Alarcos, ubi videbatur principium regni Castelle», p.-13, l.-15-19.

7. J. ESCALONA, art. cit., p.-132.

8. «Orta igitur discordia et inexorable hodie inter predictas partes potentum, comes Malricus et frater eius comes Nunius regem Alfonso habuerunt et tenuerunt longo tempore regnum, quoniam totum mediante puero ad honorem ipsius et utilitatem, sicut dicebant, sibi subicere conabantur», p.-9, l.-25-29.

9. «Magnates autem quidam indignati ceperunt machinari et quedam invenire figmenta, per que, rege puero subducto de potestate et cura sororis et prelatorum, ipsi dominarentur in regno pro sua voluntate. Factum est igitur quod maior pars varonum consensit in Alvarum Nunnii, ut fieret tutor regis et regni curam gereret», p.-47, l.-13-17.

que Ferdinand III est proclamé roi de Castille à Valladolid, en juillet 1217. En évoquant ces épisodes, le chroniqueur ne manque pas de mettre en exergue la violence qui leur est consubstantielle. Relatant les luttes qui opposent Lara et Castro revendiquant chacun la tutelle d'Alphonse VIII, il la dépeint en ces termes: «-Illa tempestate cedes innumerabiles, infinite rapine, passim et indistincter, in cunctis regni partibus exercebantur-»<sup>10</sup>. À propos de la ville de Baeza, prise aux musulmans par les troupes d'Alphonse VIII le 19 juillet 1214, les mots ne sont pas moins faibles: